
 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.3. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010 n. 
240)   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 419/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii. in particolare l’art. 
24;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 
31.12.2020; 

• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il Rego-
lamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo determi-
nato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria dell’Infor-
mazione, elettronica e telecomunicazioni del 25.11.2021, con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del dott. Alessio BUZZIN; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Alessia COZZOLINO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 126 del 19.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Informatica del 
25.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Fabio DE GASPARI; 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria dell'infor-
mazione, elettronica e telecomunicazioni del 25.11.2021, con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del dott. Enrico DE SANTIS; 

• Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Ingegneria aerospaziale del 
24.11.2021 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Emiliano ORTORE; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Paola PONTECORVI: 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 128 del 19.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Serena RECALCHI: 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n.127 del 19.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria dell'infor-
mazione, elettronica e telecomunicazioni del 25.11.2021, con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata del dott. Fabrizio SANTI; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale 
del 19.11.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della dott.ssa Mikiko WATANABE: 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega al Preside del 13.01.2021 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n.125 del 19.11.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dott.ri BUZZIN, COZZOLINO, 
DE GASPARI, DE SANTIS, ORTORE, PONTECORVI, RECALCHI, SANTI, 
WATANABE, grava per le prime due annualità, e comunque sino al 31 
dicembre 2023, sulle risorse attribuite dal D.M. n. 1062/2021, mentre per 
il periodo successivo sul bilancio di Ateneo; 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisica dell’11.11.2021, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa 
Alessandra BETTI; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia e Biotecnolo-
gie “Charles Darwin” dell’11.11.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del dott. Antonio COLANTONI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisi-
che e Naturali di conferimento della delega al Preside del 3.12.2019 a for-
mulare il parere sulle proposte di chiamata del personale docente e ri-
cercatore;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Facoltà di Scienze Mate-
matiche, Fisiche e Naturali del 12.11.2021, con il quale è stato espresso 
parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incre-
mento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pub-
blicato in G.U. 323 del 31.12.2020, grava sul budget del Dipartimento di 
Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” e, in particolare, sui fondi 
GRANT AGREEMENT NUMBER 855923 — ASTRA stipulato con l’Euro-
pean Research Council Executive Agency – ERCEA; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e Farmaco-
logia “V. Erspamer” del 16.11.2021, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata del dott. Stefano GAROFALO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina di con-
ferimento della delega al Preside del 16.12.2020 a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente e ricercatore;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
17.11.2021 con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia 
“A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore grava per euro 
72.576,00 sul finanziamento concesso dalla Regione Lazio nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico “Contributi per la permanenza nel mondo accade-
mico delle eccellenze” anticipato da parte dell’Ateneo ai Dipartimenti di 
afferenza dei progetti finanziati, e, per euro 77.491,80, sui fondi stanziati 
dal Consiglio di Amministrazione; il cofinanziamento e l’anticipo, oltre 
all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), trovano copertura sui fondi derivanti dalla 
ripartizione dell’utile di esercizio 2019, stanziati dal medesimo Consiglio 
di Amministrazione, con delibera n. 194 del 25.06.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, antropologia, 
religioni, arte, spettacolo del 12.11.2021, con la quale è stata approvata 
la chiamata del Dott. Andrea GUIDI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incre-
mento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programma-
zione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate da que-
sto Consiglio con delibera n. 195 del 25.06.2020; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 

di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 
 
- Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, elettronica e telecomuni-

cazioni: 
 SC 09/E3 – SSD ING-INF/01 - Dott. Alessio BUZZIN - nato a Roma il 

23.05.1987 
 

- Dipartimento di Medicina sperimentale: 
SC 06/D2 – SSD MED/13 - Dott.ssa Alessia COZZOLINO - nata a Napoli il 
22.02.1985 

 

- Dipartimento di Informatica: 
SC 01/B1 – SSD INF/01 - Dott. Fabio DE GASPARI - nato a Castelfranco 
Veneto (TV) il 12.08.1989 

 
- Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunica-

zioni: 
SC 09/E1 – SSD ING-IND/31 - Dott. Enrico DE SANTIS - nato a Formia (LT) 
il 25.08.1982 

 

- Scuola di Ingegneria aerospaziale: 
 SC 09/A1 – ING-IND/05 - Dott.ssa Emiliano ORTORE - nato a Roma il 

12.09.1972 
 
- Dipartimento di Medicina sperimentale: 

SC 06/N1 – SSD MED/46 - Dott.ssa Paola PONTECORVI - nata a Latina il 
29.06.1992 

 

- Dipartimento di Medicina sperimentale: 
SC 06/A2 – SSD MED/04 - Dott.ssa Serena RECALCHI - nata a Roma il 
17.04.1986 

 
- Dipartimento di Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunica-

zioni: 
SC 09/F2 SSD ING-INF/03 - Dott. Fabrizio SANTI - nato a Roma il 
10.07.1985 

 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

- Dipartimento di Medicina sperimentale: 
SC 06/N1 – SSD MED/50 - Dott.ssa Mikiko WATANABE - nata a Genzano 
di Roma (RM) il 29.06.1985 

Il costo dei contratti dei Dott.ri BUZZIN, COZZOLINO, DE GASPARI, DE 
SANTIS, ORTORE, PONTECORVI, RECALCHI, SANTI, WATANABE, grava 
per le prime due annualità, e comunque sino al 31 dicembre 2023, sulle ri-
sorse attribuite dal D.M. n. 1062/2021, mentre per il periodo successivo sul 
bilancio di Ateneo. 

  
- Dipartimento di Fisica: 

SC 02/A1 – SSD FIS/01 - Dott.ssa Alessandra BETTI - nata a Roma il 
24.05.1991 

Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla pro-
grammazione 2019 per il reclutamento del personale docente, assegnate da 
questo Consiglio con delibera n. 107/2019 del 02.04.2019. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, l’incremento re-
tributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio di Pre-
visione annuale autorizzatorio dell’anno 2021. 

 

- Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 
SC 05/E1 – SSD BIO/10 - Dott. Alessio COLANTONI - nato a Roma il 
14.01.1987 

Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 pubblicato in G.U. 323 
del 31.12.2020, grava sul budget del Dipartimento di Biologia e Biotecnolo-
gie “Charles Darwin” e, in particolare, sui fondi GRANT AGREEMENT NUM-
BER 855923 — ASTRA stipulato con l’European Research Council Execu-
tive Agency – ERCEA. 
 
- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer”:  

SC 05/D1 – SSD BIO/09 - Dott. Stefano GAROFALO - nato a Napoli il 
14.11.1986 

Il costo del contratto del ricercatore grava per euro 72.576,00 sul finanzia-
mento concesso dalla Regione Lazio nell’ambito dell’Avviso Pubblico 
“Contributi per la permanenza nel mondo accademico delle eccellenze” an-
ticipato da parte dell’Ateneo ai Dipartimenti di afferenza dei progetti finan-
ziati, e, per euro 77.491,80, sui fondi stanziati dal Consiglio di Amministra-
zione; il cofinanziamento e l’anticipo, oltre all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), 
trovano copertura sui fondi derivanti dalla ripartizione dell’utile di esercizio 
2019, stanziati dal medesimo Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
194 del 25.06.2020. 
 
 
 



 

  

  

 

 

 2 dicembre 2021 

- Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo: 
SC 11/A2 – SSD M-STO/02 - Dott. Andrea GUIDI - nato a Roma il 
20.02.1971 

Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla pro-
grammazione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate 
dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 195 del 25.06.2020. 
Dal momento che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, l’incremento re-
tributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio di Pre-
visione annuale autorizzatorio dell’anno 2021. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


